IV.

Jam nunc subjiciendum de opusculis sanctorum Patrum, quæ in Ecclesia catholica recipiuntur.

Opuscula beati Cæcili Cypriani, martyris, Carthaginensis episcopi in omnibus recipienda. Item opuscula beati Gregorii Nazianzeni episcopi. Item opuscula beati Basilii Cappadociæ episcopi. Item opuscula beati Athanasii Alexandrini episcopi. Item opuscula beati Joannis Constantinopolitani episcopi. Item opuscula beati Theophili Alexandrini episcopi. Item opuscula beati Cyrilli Alexandrini episcopi. Item opuscula beati Hilarii Pictaviensis episcopi. Item opuscula beati Ambrosii Mediolanensis episcopi. Item opuscula beati Augustini Hipponeregensis episcopi. Item opuscula beati Hieronymi presbyteri. Item opuscula beati Prosperi, viri religiosissimi. Item epistolam beati papæ Leonis ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum destinatum: de cujus textu quispiam si usque ad unum iota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter receperit, anathema sit. Item opuscula atque tractatus omnium Patrum orthodoxorum, qui in nullo a sanctæ Romanæ Ecclesiæ consortio deviarunt, nec ab ejus fide vel prædicatione sejuncti sunt; sed ipsius communicationi per gratiam Dei usque in ultimum diem vitæ suæ fuisse **153** participes, legendos decernimus. Item decretales epistolas, quas beatissimi papæ diversis temporibus ab urbe Roma pro diversorum Patrum consultatione dederunt, venerabiliter suscipiendas. Item Gesta sanctorum martyrum, quæ multiplicibus tormentorum cruciatibus, et mirabilibus confessionum triumphis irradiant. Quis ista catholicorum dubitet, et majora eos in agonibus fuisse perpressos? nec suis viribus, sed Dei gratia et adiutorio universa tolerasse? Sed ideo secundum antiquam consuetudinem, singulari cautela in sancta Romana Ecclesia

Pag. 529. *Nomina episcoporum qui subscripserunt.*

Hæc nomina, quæ desiderantur in vulgatis, sequentur in codice Divionensi synodicam ad imperatores : quæ quoniam **161** videntur magnam partem ex veris ipsis actis a Vigilio traducta in disputationem adversus Palladium, idcirco propius a nobis inspicienda sunt, atque inter sese comparanda. Tribus enim locis in hoc opere appellantur episcopi : primum ipso initio, deinde in decursu altercationis, ultimo ad finem synodicæ ad imperatores : non tamen ubique omnes et iidem. Deesse quidem Acholium sive Ascholum Thessalonicensem, jam monuimus in Vindiciis, quamvis in synodico Pappi, vero ipsi Aquileiensi concilio non modo interfuisse, sed et præfuisse affirmetur. Quid autem Vigiliu[m] moverit, ut pro Acholio Valerianum Aquileiensem episcopum concilii præsidem inculcaret, videtur colligi ex rescripto Gratiani pro cogenda synodo, quod cum datum sit ad quemdam excellentiæ titulo ab imperatore ornatum, conjectura est fuisse hunc Valerianum præfectum, ad quem sex omnino rescripta Cæsarea hoc ipso Syagrii et Eucherii consulatu, adeoque anno æræ Christianæ 584, quo et concilium Aquileiæ celebratum est, edita refert codex Theodosianus, pro quo episcopum Aquileiensem cognominem prudens sive imprudens fictio suo concilio præfecerit Vigilius. Inter episcopos notæ sunt sedis Ambrosius Mediolanensis, Valerianus Aquileiensis, Anemius Sirmiensis, Eusebius Bononiensis, Sabinus Pacentinus, Constantius Siscianensis, Maximinus Emonensis in ms. qui in vulgatis Maximus. Est Emona Ptolemæo urbs Pannoniæ su-

A perioris uti et Siscia. Eventius Ticiniensis, Abundantius Tridentinus, Philaster Brixianus, Heliodorus Atiniensis, Felix Jadertinus. (Est Jadera in Dalmatia.) Theodorus Octodorensis, Proculus Massiliensis, Constantius Arausicus legatus Gallorum, Limenius Vercellensis, Dominus Gratianopolitanus, Diogenes Genavensis, Bassianus Laudensis in contextu et in subscriptionibus, qui forte mendose in initio Basilianus. Est Laus Pompeia in Liguria. Exuperantius Dertonensis. Amantius in vulgatis episcopus Nicensis, dicitur in ms. episcopus *Joviensis*. An Joviæ in Norico, quæ nunc Salisburgum? Joviacum et Jovavim ponit Itinerarium in Norico. At Jovis Parvam et Jovis Magnam civitates **162** (Diospoles) censet Ptolemæus in tabula IV Africa: qua ex Africa in hoc costæ reperiuntur Felix et Numidius legati Afrorum. Justus legatus Gallorum, creditur fuisse episcopus Lugdunensis, sanctorum canoni ascriptus : cujus in Vita apud Surium legitur, quod ad Italiæ quoddam concilium vocatus, exinde nunquam Lugdunum redierit; sed cum Turnoui (in patria) substitisset, dicto vale amicis ac notis, inde Massiliam, tum consensu navigio in Ægyptum secesserit : atque ibi inter anachoretas vitam exegerit, cum ministro suo Viatore, qui officio duntaxat lector, diversus fuisse videtur ab illo Viatore qui synodicæ Aquileiensi subscriptus inter episcopos legitur. Nisi hic turbavit Vigilius; apud quem etiam Artemius, Gassianus, Marcellus et Eustatbius (qui in ms. Eustosius) initio prænotati, neque in contextu altercationis, neque in synodicæ subscriptionibus reperiuntur : et subscriptorum a prænotatis diversus est ordo.

ANNO DOMINI DXX.

RUSTICUS HELPIDIUS,

V. C. ILLUSTRIS EXQUÆSTOR.

NOTITIA.

(Ex Bibl. Patr. Lugd.)

Rusticus Helpidius vixit temporibus Symmachi et C Scripsit consolationem sui doloris, cujus meminit : Boetii, Anastasio imperante, medicus Theodorici *Hinc etiam nostro nugata est schema dolori, etc.* Qui regis Gotthorum, vir stirpe nobili et exquæstor. liber non exstat.

RUSTICI HELPIDII

IN HISTORIAM TESTAMENTI VETERIS ET NOVI

CARMINA.

EVA A DIABOLO SEDUCTA.

Evæ, viperea, vetitum decerpere pomum
Invidus, arte parat, tantæ quæ nescia fraudis
Credidit infelix socio peritura marito.

ANGELI AD MARIAM ADVENTUS.

Angelus illæsum Mariæ per somnia Joseph
Connubium servare monet : hic dote repleta
Spiritus hoc quod sit flagrans, salvatur honore.

ADAM ET EVA DE PARADISO PELLUNTUR.

Pellibus accincti, peccati signa ferentes,
Pœnarum famuli linquunt felicia regna,

Semper amica piis peccantes respuit aula.

LATRO IN PARADISUM INTRODUCITUR.

Sacrati nemoris, Domino per amœna vireta

D Felix latro, duce, hospitium vitale meretur,
Fortificata fides vincit tot crimina vitæ.

NOE ARCÆ, PRÆCEPTO DOMINI, INCLUDIT OMNIA.

Hic volucres, armenta, viros, genus omne ferarum,
Ne quid diluvii perdat violentia, Noe
Colligit, atque unam, tot condita, condit in arcam.

PETRO VISIO DE COELO OSTENDITUR.

Reptilium pecudumque genus, cunctasque volucres

manis pontificibus, nec in Dionysii collectione inter A Gelasii decreta, hujus de Scriptaris decreti vestigium ullum reperire. Sed animum titubantem firmavit Nicolaus papa I epistola 42, circa annum 865 ad universos Galliarum episcopos data, hæc dicens: *Consonat autem huic beatissimo papæ Leoni, sanctus et facundissimus in decretis suis papa Gelastus, ita inquit: Decretales epistolas, quas beatissimi papæ diversis temporibus de urbe Roma pro diversorum Patrum consultatione dederunt, venerabiliter suscipiendas decernimus, quæ habentur Decretalis hujus titulo 4.* Firmarunt et antiqui codices, in quibus hoc decretum editum notatur a Gelasio in synodo Romana 70 episcoporum, Asterio et Præsidio coss., qui est annus Christi 494, Gelasii papæ tertius, ante Hormisdæ initia vicesimus. Quare mea est sententia, decretum hoc primo sancitum in concilio Romano anni 494, cui præfuit Gelasius: ita tamen ut non quasi decretum pontificium, sed velut concilii totius quidam canon prodiret. Tum deinde ab Hormisdæ editum sub forma pontificii Decretalis, et in quinque titulos methodi gratia divisum, ac fortasse nonnullis locis, præsertim vero in duobus Esdræ ac duobus Machabæorum libris commemorandis (quod minus diligenter in concilio anni 494 præstitum fuisset) restitutum.

Verum quidquid sit de hac quæstione; sive hæc sanctio Gelasii solius est, sive Hormisdæ solius, sive utriusque; nego Vigilium hoc loco spectasse decretum istud de apocryphis. Sed neque illum attendisse existimaverim ad antiquiora quæ exstant seu conciliorum seu pontificum placita; puta ad Laodicensem, aut Hipponiensem seu Carthaginensem citatos canones; vel ad Innocentium papam I epist. 5 ad Exuperium Tolosanum, tit. 7. Ait enim Vigilios: *Si quis contra traditionem canonis, hæreticorum apocrypha quæ Ecclesia catholica omnino non recipit, super hæc præponere vel defendere voluerit, anathema sit.* Dixerat autem

haud multo ante: *Si quis Novum et Vetus Testamentum blasphemat, anathema illi.* Parum autem prudenter Vigilius Athanasium simulans, et in ejus persona loquens. 158 synodicos illos aut pontificios canones Athanasio recentiores laudaret. Canonis igitur traditionem appellat, non certam synodi alicujus, aut pontificis sanctionem, sed ipsam librorum canonicorum seriem a majoribus traditam, cui hæreticorum apocrypha anteponeere aut comparare sacrilegum sit. Lib. viii, Pag. 266. *Liber octavus de fidei Unitate.*

Hic est in vulgatis liber decimus: quem tamen Aeneas Parisiensis octavum appellat: censeturque octavus in codicibus, Cluniacensi, Parisiensi et Pontiniacensi. Nonum autem fecimus *Libellum fidei*, qui prior est ac minor pars undecimi impressi. Huc decimum subjungimus, qui est nonus in vulgatis, cum sit *Expositio fidei catholicæ*, cujus formulam præmiserat. Undecimus noster est *Professio Ariana, et confessio catholica sancti Athanasii*, qui est octavus impressus: nam et in codice Floriacensi proxime sequitur expositionem fidei, quæ nobis est liber decimus. Duodecimus noster, ultimusque est *de Trinitate et de Spiritu sancto*, qui est undecimi vulgati pars posterior, eaque longe maxima. Hic enim liber agmen claudit, etiam in codicibus Parisiensi, Floriacensi et Cluniacensi.

Pag. 268. *Mediator factus carnis, Patris virtute.*

Ita codex Parisiensis melius quam in vulgatis, *Mediator factus carne, par virtute*; aut quam in Pontiniacensi, *Mediator factus carne, Patris virtute.*

Lib. xii, pag. 323. *Sed inspirationem Filii esse credatis.*

Sic lego ex codice Floriacensi; cum vitiose legitur in vulgatis, imo et apud Aeneam ac Theodulfum, *Sed spirationem lumen Dei esse credatis.*

CONTRA FELICIANUM.

Pag. 331. *Ad Optatum.*

159 Nomen hoc non inveni in mss. nostris codicibus; retinui tamen ex editis, in quos ex antiquo aliquo manu exarato exemplari derivatum esse non dubitavi.

Pag. 342. *Profanus incorporei prædicator.*

Ita codices Jurensis, Benignianus, Cartusiarum Portarum, et Genavensis, ubi prius legebatur *perperam in corpore ejus*. Perstringit autem Vigilius eas hæreses, quæ Christo non veram carnem, sed simulatam carnis speciem tribuerunt; quales fuerunt Apollinaristarum, Manichæorum et Eutychianorum, Marcionis etiam, de quo Hilarius libro de Synodis: *Percat*

C quoque, inquit, *ad Philippenses scripta epistola, aut igni, aut spongia; ne in ea Marcion relegat*; et habitu repertus ut homo: *phantasiam corporis confitens esse, non corpus.*

Pag. 349. *Demiserit.*

Codex Portarum et Genavensis *semiserit*. In Jurensi et Benigniano, *remiserit*.

Pag. 350. *Impossibilem.*

Ita mss. omnes. Quam porro vocem vetus ac purum Latium nullo sensu usurpavit, Vigilius etiam active adhibuit; pro qua vulgus *impotentem*. Notum est ex Virgilio *penetrabile frigus*.

LIBRO CONTRA PALLADIUM.

Pag. 485. *in nonas Septembris.*

160 Ita ms. codex Divionensis pervetustus. Nec placet quod in vulgatis legitur *nonis Septembris*. Nam anno hujus concilii 381 incurrebant nonæ Septembris in dominicam: quæ dies ex præcepto, post omnem memoriam divinis officiis solemnioribus addicta et quieta a negotiis fuit. Quare, si percurras veterum synodorum initiales dies, imo et sessiones omnes, vix invenies, a Patribus die dominica vacatum negotiis, etiam ecclesiasticis; quia (ut plurimum) ab academiæ ac fori strepitu haud multum discrepabant: sed ad summum, idque perraro, dominica die datum initium concilii communi supplicatione, ac præsidis admonitione aliqua ad præparandos animos, et se-

D quentes sessiones indicendas. Quam ergo inepte Vigilius longam hanc altercationem Patrum Aquileiensium cum hæreticis, *de primo ortu diei* (ut loquitur in synodica ad imperatores) *in horam septimam* protraxisset, quod dominicarum matutinum tempus divinis sacrificiis et sacratoriis officiis sæculorum omnium usus addidit?

Pag. 486. *Arii epistola lecta est.*

Quæ in hac altercatione excutitur Arii epistola, non illa est quam refert Theodoretus lib. 1, cap. 4, Græco, ad Eusebium Nicomediensem data: sed quam dedit Arius ad Alexandrum episcopum, describiturque ab Epiphano hæresi 69.

Pag. 529. *Nomina episcoporum qui subscri-
pserunt.*

Hæc nomina, quæ desiderantur in vulgatis, sequen-
bantur in codice Divionensi synodicam ad imperato-
res : quæ quoniam **161** videntur magnam partem ex
veris ipsis actis a Vigilio traducta in disputationem
adversus Palladium, ideo propterea a nobis inspi-
cienda sunt, atque inter sese comparanda. Tribus
enim locis in hoc opere appellantur episcopi : primum
ipso initio, deinde in decursu altercationis, ultimo
ad finem synodicæ ad imperatores : non tamen ubique
omnes et iidem. Deesse quidem Acholium sive Ascho-
lium Thessalonicensem, jam monuimus in Vindicis,
quamvis in synodico Pappi, vero ipsi Aquileiensi con-
cilio non modo interfuisse, sed et præfuisse affir-
matur. Quid autem Vigilium moverit, ut pro Acholio
Valerianum Aquileiensem episcopum concilii præsi-
dem inculcaret, videtur colligi ex rescripto Gratiani
pro cogenda synodo, quod cum datum sit ad quem-
dam excellentiæ titulo ab imperatore ornatum, con-
jectura est fuisse hunc Valerianum præfectum, ad quem
sex omnino rescripta Cæsarea hoc ipso Syagrii et
Eucherii consulatione, adeoque anno æræ Christianæ
381, quo et concilium Aquileiense celebratum est, edita
refert codex Theodosianus, pro quo episcopum Aquileiensem
cognominem prudens sive imprudens fictio suo concilio
præfecerit Vigilium. Inter episcopos notæ sunt sedis
Ambrosius Mediolanensis, Valerianus Aquileiensis,
Anemius Sirmiensis, Eusebius Bononiensis, Sabinus
Placentinus, Constantius Siscianensis, Maximinus
Emonensis in ms. qui in vulgatis Maximus. Est Emona
Ptolemæo urbs Pannoniæ su-

A perioris uti et Siscia. Eventius Ticiniensis, Abundan-
tius Tridentinus, Philaster Brixianus, Heliodorus Ab-
tiniensis, Felix Jadertinus. (Est Jadera in Dalmatia.)
Theodorus Octodorensis, Proculus Massiliensis, Con-
stantius Arausicus legatus Gallorum, Limenius Ver-
cellensis, Dominus Gratianopolitanus, Diogenes Ge-
navensis, Bassianus Laudensis in contextu et in sub-
scriptionibus, qui forte mendose in initio Basilianus.
Est Laus Pompeia in Liguria. Exuperantius Derto-
nensis. Amantius in vulgatis episcopus Nicensis, di-
citur in ms. episcopus *Joviensium*. An Jovaviæ in No-
rico, quæ nunc Salisburgum? Joviacum et Jovavium
ponit Itinerarium in Norico. At Jovis Parvam et Jo-
vis Magnam civitates **162** (Diospoles) censet Ptole-
mæus in tabula IV Africæ : qua ex Africa in hoc coæto
reperiuntur Felix et Numidius legati Afrorum. Justus
legatus Gallorum, creditur fuisse episcopus Lugdu-
nensis, sanctorum canonis æscriptus : cujus in *Vita*
apud Surium legitur, quod ad Italiæ quoddam concilium
vocatus, exinde nunquam Lugdunum redierit ; sed cum
Turnoui (in patria) substitisset, dicto vale amicis ac
notis, inde Massiliam, tum consensu navigio in Ægyptum
secesserit : atque ibi inter anachoretas vitam exegerit,
cum ministro suo Viatore, qui officio duntaxat lector,
diversus fuisse videtur ab illo Viatore qui synodicæ
Aquileiensi subscriptus inter episcopos legitur. Nisi hic
turbavit Vigilium ; apud quem etiam Artemius, Cassianus,
Marcellus et Eustatius (qui in ms. Eustotius) initio prænotati,
neque in contextu altercationis, neque in synodicæ sub-
scriptionibus reperiuntur : et subscriptorum a prænotatis
diversus est ordo.

ANNO DOMINI DXX.

RUSTICUS HELPIDIUS,

V. C. ILLUSTRIS EXQUÆSTOR.

NOTITIA.

(Ex Bibl. Patr. Lugd.)

Rusticus Helpidius vixit temporibus Symmachi et C Scripsit consolationem sui doloris, cujus meminit :
Boetii, Anæstasio imperante, medicus Theodorici *Hinc etiam nostro nugata est schema dolori, etc.* Qui
regis Gotthorum, vir stirpe nobili et exquæstor. liber non exstat.

RUSTICI HELPIDI IN HISTORIAM TESTAMENTI VETERIS ET NOVI CARMINA.

EVA A DIABOLO SEDUCTA.

Evæ, viperea, vetitum decerpere pomum
Invidus, arte parat, tantæ quæ nescia fraudis
Credidit infelix socio peritura marito.

ANGELI AD MARIAM ADVENTUS.

Angelus illæsum Mariæ per somnia Joseph
Connubium servare monet : hic dote repleta
Spiritus hoc quod sit flagrans, salvatur honore.

ADAM ET EVA DE PARADISO PELLUNTUR.

Pellibus accincti, peccati signa ferentes,
Pœnarum famuli linquunt felicia regna,

Semper amica piis peccantes respuit aula.

LATRO IN PARADISUM INTRODUCITUR.

Sacra nemoris, Domino per amena vireta
D Felix latro, duce, hospitium vitale meretur,
Fortificata fides vincit tot crimina vitæ.

NOE ARCÆ, PRÆCEPTO DOMINI, INCLUDIT OMNIA.

Hic volucres, armenta, viros, genus omne ferarum,
Ne quid diluvii perdat violentia, Noë
Colligit, atque unam, tot condita, condit in arcam.

PETRO VISIO DE COELO OSTENDITUR.

Reptilium pecudumque genus, cunctasque volucres

ANNO CONTROVERSO.

EUGYPPIUS,

ABBAS AFRICANUS.

TOMUS PRIOR.

PROLEGOMENA.

NOTITIA.

(Ex libro Trithemii abbas, de Scriptoribus Ecclesiasticis).

Eugyppius presbyter et abbas (a) : in Scripturis sanctis eruditus, et in lectione librorum sancti Augustini singulariter devotus : atque in litteris sæcularium artium sufficienter instructus : vita quoque et conversatione monasticæ institutionis præclarus : ad quem sancti Fulgentii Ruspensis nonnullæ feruntur epistolæ. Scripsit quædam necessaria opuscula. De quibus ego tantum reperi subjecta : Volumen grande capitula habens trecenta ex libris beati Augustini episcopi defloravit, ad Probam, cujus sic incipit prologus : *Epist. 1 : Domine merito venerabilis* ; liber autem sic : *Lib. 1 : Quod ad te scripsi, honorande* ; Vitam sancti Severini monachi ; Regulam monachorum ejus (b). Claruit sub Anastasio imperatore, secundum Honorium presbyterum. Sed secundum Sigebertum tunc claruit sub Tiberio Constantino, temporibus Pelagii papæ II, anno Domini 580.

(a) in *Biographia Felleri* dicitur, Eugyppium abbatem fuisse monasterii Lucullanensis prope Neapolim siti. EDIT.

(b) Hæc regula non exstat. Tribuntur etiam Eugyppio : 1^o Vita S. Augustini Flavianensis, legenda apud Bollandum ; 2^o S. Severini Vita, quæ inter opera Marci Velseri reperitur ; 3^o epistola ad Paschasium diaconum. EDIT.

EPISTOLA DEDICATORIA.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI

AC ILLUSTRISS. PRINCIPI D. J. RUDOLPHO STORR,

Abbati monasteriorum Murbacensis ac Lutrensis piatissimo, litterarum Mæcenati liberalissimo, patrono suo observando,

JOANNES HEROLD ACROPOLITA, BENE AGERE.

Tertius propemodum jam nobis teritur annus, princeps illustrissime, quod præter rei familiaris et census nostri (qui ex solis studiorum vigiliis constat) jacturam maximam, et tædii et laboris multum decoximus. Interim enim dum Strabonem Chiliadas Carolo imp. pacificatori, Austriadas Ferdinando Rom. Cæs. clementiss., *διδασκαμονίαν*, ritus ac cultus a gentilibus omnibus idolis olim exhibitos, tibi Mæcenati nostro liberalissimo congerimus, quidquid benignitate honorum nobis impenditur, quidquid ad lucernam corraditur, in comparandis præparandisque auctoribus bonis absimitur : adeo ut paupertate libris ac liberis demptis, nihil sit quod cum his tribus voluminibus tugurio in nostro accrescat : quod quidem vel fortissimum quemquam, si Dei Opt. Max. litterarumque extra solatium aliquid arrideret, ne modo juvenem me deliciis his, Musis videlicet, abstrahere posset. Liberum etenim cum hominem hæc poscunt (unde etiam illis nomen inditum quidam contendunt), quibus angustiis paterfamilias prematur, quam variis inservire negotiis cogatur, qui nesciat puto esse neminem. At eadem quod nihil jam gravate subscribam Ciceroni efficiunt, qui litteras bonas vitæ totius profugium unicum, delectationem secundarum, rerum vero adversarum salutem esse affirmat, cum et hæc me devorare, denique et majora ac saniora sperare doceant, cum omnino mento, quod vel bonis jucundum, vel reipublicæ utile demonstrant, adferunt atque investigant, cum amicos pios, doctos et bonos nobis omni in loco conciliant. Quare cum in hac vita, bono jucundius esse possit nihil, probe et mecum actum est, biennio peracto. Verumenimvero S. P. Q. Colmariensis quos per multa sæcula asservavit thesauros ex D. Augustini operibus, per D. Eugyppium abbatem Africanum congestos, in nostram redegit potestatem Hieronymo Fabio, Georgio Wickgram coss. cc. opem ferentibus, ac collegio, cui a Dominico nomen, id largiter in communem usum offerente. Accessit ad hæc Joannis Hofmey-

Quod mihi vel cuiquam noceat, quod moribus obstet, A
 Vinculaque perpetuis captivet pectora ponis
 Lapsibus indulgens venia, quos primus in omnem
 Servandi leges, et vitæ providus auctor,
 Iudicio miserante leves, ut mitius angar :
 Pœniteat peccasse tibi, et tibi corrigar obses.
 Parcendi vindicta reos cape munera, quæso,
 Oris egenæ mei, nil dignum laude canentis,
 Vota magis quam dona probes, nec vatibus istas
 Annumereres, fandi doctas erroribus artes,
 Quas Aganippææ Permessius accola lymphæ,
 Hausto fonte cians, vana dulcedine eaptæ
 Pabula mentis habet seseque oblectat inani
 Murmure, quo blandi sit pollens carminis ore.

Hinc etiam nostro nugata est schema dolori,
 Garrula mendosis fingens satyromata Musis.
 Falleret ut trepidos cantatrix pagina questus,
 At tibi mens confessa patet, tibi fundit anhelans
 Seria lingua preces, et sobria verba fatigat,
 Tu Dominus, tu verus honos ac gloria perpes,
 Atque opifex rerum, tu spes manifesta reductæ
 Exemplumque capax animæ : tu victor et hæres
 Corporis occidui, post idem et membra superstes,
 Post inferna Deus, et post mortalia vivus,
 Tu divina salus, strepitus miseratus amarus
 Ac morbos furiasque dolens, et crimina læsi
 Sanguinis, in nostros passus descendere visus,
 Atque hominem miscere Deo, mox conscia veri
 Exhibuit documenta fides, prædictaque priscis
 Temporibus, stupuit miracula subditus orbis.
 Et cui terra jacet pelagus silet, atque coruscis
 Obsequiis servire minor vix sufficit æther,
 Calcatisque celer famulatur nubibus axis :
 Ilunc gravidante Deo mortalis nescia fetus,
 Virginitas secunda tulit, partuque pudico
 Expletum est pietatis opus, nec enim ederet ortum
 Vulgaris natura novum, coramque pateret
 Majestatis apex, si nil mirabile terris,
 Ignotumque daret, nec tanti pignora fetus
 Finituere simul, nam claro sidere mundus.
 Irradians rutilæ lucis cognovit honorem
 Auctorem perisse suum, qui nobilis ævi
 Inchoamenta gerens, fragiles processit in artus.

Protinus assumptis tolerans data tempora membris
 Quem nil ante fuit, nec enim exstat origo creati
 Principii, nasei quod post Deus omnia posset,
 Quæ genuit cum patre, et cum spiramine magno.
 Et triplex in laude viget, semperque vigebit,
 Excoluit divina piis cunabula sancta,
 Fulgentem super astra videns, quem terra levavit.
 Gens Chaldæa Deum cum sanctæ prædita flammæ
 Lumine, monstratumque polis prosecuta nitorem,
 Promeruit te nosse prior ventura dicatls,
 Per speciem documenta ferens, dat munera, regi
 Divinitas, dat illura Deo, myrrhamque sepulcro,
 Illic omniparis succrevit gloria verbi,
 Lætaque vina thoris, et fercula reddita mensis :
 Obstupuit populus cumulatis lancibus hospes,
 Pronuba congestis dapibus convivia ducens.
 Tu tenui tactu tenebræ frontis inanes

Jussisti lucere sinus, ruptisque latebris
 Conceptos gaudere dies, ac nocte fugata
 Monstrifici vultus, fecisti lumina cæco.

Per te, summe Pater, vulsis compagibus æger
 Vix anima residente redit, quin mortua funus
 Ossa trahens verbi sanum virtute, receptis
 Viribus exiluit : nam jam quia lapsa manere
 Non poterat, duro subjecit colla grabato.
 Tu morbos cohibere potens, pulsisque sepulcri
 Luctibus, atque animis vitæ revocare cadaver,
 Contractique trucis calcare repagula lethi,
 Unius ut vultu redeunte, capesseret orbis,
 Quid cunctis conferre suis tua dextra pararit.
 Nec nobis fundasse solum gravidare novalis,
 Effudisse comas silvis, et gramina pratis.

B Subjecisse feras varios renovare liquores,
 Alitibus reserare auras, et piscibus undas
 Contentus nostrumque genus ratione sagaci
 Et forti munisse manu, perque astra levatum
 Erexisse caput, motus manantibus oljui
 Subvenis, et primi medicata labe reatus,
 Extinctas animas, et corpora functa reducis
 In cœlum, legesque pias : non suavibus herbis
 Messis et emeritæ, nec mollis vestis honore,
 Fulgida Sidonii quam polluit unda veneni,
 Pellibus aut Libycis redimens, aut mercibus Indis.
 Progeniem stirpemque tuam, sed sanguine sacro
 Et pretio magno donas, qui lubrica mores
 Inter membra docens, ut vitam reddere posses,
 Vicisti culpas meritæ pro crimine carnis,

C Laudem carnis agens, per tot contagia purus,
 Præque homine exsultans, hominis perferre dolores
 Et mortem pro morte pati, persolvere signum
 Culminis ætherei, pro nostri funere ligni.
 Ex quo pœna prior naturæ jura momordit,
 Rumpentis monitus, et jussa verenda parentis
 Artificisque sui, cui jugiter esse precandum
 Extensis manibus, merenti in funere tensæ
 Monstravere manus, ut vix gloria terris
 Assereret, tormenta crucis nec quisque recuset
 Pro Domino tolerare libens, cunctantibus ulnis,
 Quod Dominus pro plebe tulit : nec dicere fas est
 Sensibus ægiquis, quanto celebratur honore
 Gratia, quæ sacri reserans penetralia fontis,
 Provocat ad veniam cunctos : meliusque renasci

D Posse dedit, superasque fores et limina pandit,
 Ad mundi potioris iter, regnumque perenne
 Cœlestis patriæ : jam non hic arida febris,
 Non sitis, aut violenta fames, non flamma timoris :
 Nec bellum, nec morbus erit, nec iniqua potestas
 Sæviet, aut ferro quisquam exercebit adeempto
 Jus sceleris, rapitorve nocens dominabitur ullus
 Sancta sede, pii portabunt præmia mores,
 Et fidus splendet amor, viridisque juvenus.
 Non reptans tacitos infantiæ coneret annos,
 Curva nec exusto sulcabitur ore senectus :
 Sola quies læta instabili lætabitur ævo.
 Credimus et placida Domini pietate fruemur
 Hic quoque justitiæ, et sperantes munera vitæ,

probari possit, mitto magnificentiam illam qua hactenus divini numinis cultum profundissimis impendis ditasti, solum ingenue dicam, ingratum te Deo Opt. Max. non esse: ut audio enim, quidquid ad Christi gloriam pertinere arbitraris, id sedulo promovere ac adjuvare pergis. In parentes ac propinquos quæ sit tua pietas, utinam quidam experiri mallent, quam invigilare quomodo longanimitatem tuam exacerbare possint! Quis enim quem a puero ad omne vitæ institutum pareatum voluntati cessisse, ac cæteris propinquis tam obedientem norit, jam de te viro, ac ferocia juvenili deposita, non summam clementiam concipere potest? quandoquidem enim in parentes crudelis omnibus inhumanus apparet, oportet erga majores reverentia humanitatem promittat ac amabilitatem haud minimam. In patriam quam sis propensus, civis tui, cum ceu numen quoddam te suspiciunt, satis declarant: et quam princeps utilis, amor omnium qui tuis auspiciis absque servili timore ullo gubernantur, tot instaurata ac e fundamentis exstructa feruæ insana ædificia indicant; Augustum enim cum æmularis, marmorea omnia quæ lateritia invenisti, reddere cupis: ac sic Spartam nactam adornans, principis boni et prudentis partes egregie tibi vindicas. Fortitudo autem, altera frugalitatis pars, cum in te regnum habeat latissimum, animi magnanimitate, quam sanguinolenta jactantia in te splendescit magis multo: nam ut belli onera ex professione tibi repugnant, sic hostis infensissimi insidiæ in dies novos tibi concitant tumultus. Jam prosperum [F. prosper] successus tibi calcandus venit, dein multorum odium patientia sufferendum: demum, in quo et imperatoris et militis strenui officium te dicunt præstare fortiter, ut exemplo sis viris illis quibus præes integerrimis, quot animi affectus tibi interimenti! Cæterum quam infracto sis alias animo, et qui habitum animi tui norunt, prædicant: imo summam constantiam naturæ benignitate sortitum te esse constituentur. Venio ad prudentiam qua sine fugi dici vix potest aliquid. Jus canonicum (utar vocabulis consuetis) prælati hanc unam præ aliis virtutibus omnibus amplexandam præcipit, ut æque litterarum in judicio valeant ac rebus gubernandis solertes sint. Ipse denique Christus simplicitati eam conjungere, nobisque illam adaptare jubet. Quis autem te in re vel privata vel publica administranda cæcior? Quis in observandis temporibus, locis, personis, rebus, negotiis magis intentus? Quod non maturum, diu multumque non consideratum verbum tibi unquam excidit? aut interim taceam quam te perspicacem ostendas in iis moribus quibus nomen præclarum demereri solet. Si liberalitatem tuam attentat temporis ratio, quis cui quid aut quantum dandum sit magis considerat? Si magnificentiam, quantum de utilitate atque ornatu publico sollicitus es? Sed quo me deduxere virtutes hæc tam amabiles, tam jucundæ, princeps illustrissime? vereor ne Scyllam devitare cupiens, Carybdim incidam; cum enim non inepte tibi hoc opus inscripsisse contendo, parum abest quin plurimum judicio, qui suo ingenio æstimant quosque, assentationum quædam aucupari tuam gratiam videar, quod vitium a genio nostro, si quid aliud, abhorret maxime. Tu vero pro animi tui clementia ac auctoritate tua tucare volumen, hoc defende, et huæ nostram in te animum observantissimum boni consule: nam etsi auctor hic dignissimus sit qui tuis auspiciis ditissimis ac deplorandis tenebris eruatur, non parum laboris in eo nos devotæ tibi persuadeas volo. Angæ stabulum repurgat quisquis vetera exemplaria emendare cupit, hoc pro certo affirmare possem. Equidem præter multa quæ Delio natatore opus habent, quæ blatis et tuncis arrosa, quæ librariorum injuria seu inscitia depravata, hoc molestiæ etiam accedit, ut characteris inusitati formas, cum alphabetarius puer, discere cogis nonnunquam: imo operarum ceu pelagogus indocilitatem, sæpe cum patientia (ut sunt morosa) sufferre et docere. Qui autem animi tui clementiam ac propensam erga nos humanitatis tuæ voluntatem prædicat, est omnibus virtutum titulis ornatus ille Joannes Huberus, et animi amabilitate et professione verus medicus, nulli (cum multis præferatur) postponendus in ea arte qua humani generis necessitatibus a clementia divina tam probe consultum est. De quo etiam quam Nestor de tota medicorum turba haud magis inepte quis dicat,

ἰατρὸς γὰρ ἀνὴρ ἑλλάνων ἀντάτος ἄλλων;

nam is quantum in medicina possit quis ignorat? Tu ipse, princeps illustrissime, testis, testes esse possunt et Guillelmus ac Georgius Rapoltzsteini reguli magnanimi, testes quicumque inter Sequanos Tribochos plus ingenui habentur, qui omnem valetudinis rationem ad arbitrium hujus ferme singuli deferunt, ab eo opera postulant et salutem expectant: quo sine insuavius tibi, quo præsentis suavissime dies omnis peragitur. Nec mirum cum doctrina admirabili familiæ suæ illustrator existat, ac in hac incluta Urbe omnibus quam pro ætate observandus magis videtur, cum omnibus humanus, ab omnibus bonis colatur, ametur, adeo ut in republica hæc vir ille consultissimus, senatorio ordine præclarus, Jacobus Ruede, repudiatis procis multis, hunc unum in generum adscivit, cui filiam ætatis hujus inter feminas (quod quidem minimum donum cœlestis gratiæ haud est, ipso Salomone teste) unicum pudicitiae, venustatis amabilitatisque exemplar conjungeret, dignus visus est unicus et solus hic Huberus tui observantissimus et noster patronus optimus. Gratulor igitur et in hac re tibi quam maxime qui in clientelam talem virum suscepti, cujus opera, fide et ope utare: mihi autem gaudeo qui nactus sim institutorem tam præclarum, cujus consilio te patronum nobis factum scio, et Mæcenatem studiorum nostrorum liberalissimum. Parum autem ingenue me fecisse crederem si cujusvis animum propensum in te taciturnitate mea deprimerem: Joannem Hoffmeyerum collegii Augustiniani in Colmar moderatorem litteris amicissimis, cum honestissima tui nominis mentione,

steri, viri ab ingenii acumine magnopere laudati, ac vigilantia (qua Augustinianam sodalitatem eadem in urbe regit) celebrati suffragium. Horum liberalitate, ut sacrarum litterarum studiosos se jam ditatos proculdubio fatebuntur, sic meam tenuitatem deplorare cogor, cum sacrosancti Romani imperii tribules, præclaram civitatem, dignis ut laudibus eveham, mihi desit ingenium. Etenim cum Macedonem illum Magnum, ob Homeri Carmen, quod pretiosissimo in Persarum regis scrinio circumferebat, plus gloriæ, quam aut Dario aut Poro devicto, emolumentum accepisse quidam contendunt, quis sacræ dogmatis æstimator non iniquus, minorem plausum dabit reipublicæ tantæ, e cujus scriniis ab injuriis tot temporum defensi eruuntur thesauri, quibus neminem comparatione ulla poetæ etiam vetustissimi atque nunquam satis laudati poemata (modo humaniores disciplinas animæ medelis non ante ferat) æquare velle credo. Ut autem ingenuis animis, candore ingenii citius satisfactum est, quam vel operæ, vel opum impendio, sic liberalissimæ civitati gratiam retulisse me maximam confido, si dignissimo dignum hoc volumen inscriberem. Quod quidem egregie ac opportune observasse me arbitror, sub tui nominis auspicio, princeps illustrissime, hos thesauros evulgando, quos jamjam tibi dedico, consecro ac offero. Nam si unquam alias, veterum vestigiis hic me inniti, ut laudabile, sic certe apertissimum est: solebant enim ii vigiliis suis, quos et bonos et celebratos denique auctoritate et gratia præpollentes scirent, patronos instituere, nec ipsi incondite quemquam aut alienis studiis onerare. Rationes igitur in medium afferam, princeps illustrissime, docebo absque piaculo hominum ulli hoc volumen extra te ascribere me unquam nequivisse. Inter Romani imperii proceres equidem haud infimum locum te obtinere qui nesciat puto neminem. Sed principatu nuper inaugurato te, quibus muneribus pro more tibi gratularer commodius, quam iisdem ipsis, quibus princeps pietiss. quisque, et religioni veræ non inimicus subditorum se præparare exemplum probatissimum, denique quos regit ad pacis, concordiæ, amoris et tranquillitatis dulcedinem revocare potest? Quæ quidem divinis oraculis tantum imbibere ac ediscere posse, nisi Deo Opt. Max. ingratus velit, quivis fatebitur ingenue, ac tanto magis, quanto piorum studio pie interpretata ac illustrata sunt quæ in divinis litteris subobscura videntur. Adde, quod imperatori aliquo fortissimo alienas disciplinas, ut puta pingendi artem, nisi in otio rite nunquam ascriberes, cum militaris disciplina reddenda esset: sed abbatis pii studia abbati dedicare bono, absurdum quis dicat unquam: Quam nostris enim non alienis temporibus Eugyppius hic, his laboribus insudavit, ex Vita quam secundo Tomo hujus operis, præfationis loco exaravimus, videre licet (a). Verum enimvero quæ tunc temporis Ecclesiam in maximum ducebant discrimen trægœdiæ, si diligenter perpendantur, hoc sæculo infelicissimo exhibentur strenue: iisdem ergo plerumque remediis, quibus DD. Augustinum ac Eugyppium usos esse vidimus, succurrendum quis neget? At difficile est ægrotum gravi morbo curatum iri, si medicum cui nulla inest auctoritas habeat, quam generis ac natalium splendor viris probatis deferre solet maximam. Scite igitur vigilias has commendavi tibi, princeps illustriss., qui familiæ ac stirpis tuæ generosissimæ majestati magnopere inter Sequanos præcellis: quandiu enim Sanctiamerini imperium majores tui obtinere, haud ignorant Austriæ principes serenissimi, qui opera difficillimis in rebus proavi tui adjuti sunt, bello illo Armeniaco: denique omnibus tam nota est, quam liberali ingenuitate Gebwyler oppidum illustrat, ac egestatem fovet civium benignissime Stœra familia celebratis. Tantis te parentibus autem natum esse, cum non minimum fortunæ munus æstimare possis, quod a cunabulis, quibus ignobiles ingenui redduntur, eas artes didicere te voluerunt, quibus in summo viro splendidius esse nihil potest, litteras scilicet bonas, hoc summa laude evehendum puto: quis enim nescit eo in litterarum studio processisse te, ut si ad reliquos qui hinc inde collegiis imperant compararis (absit verbo invidia), plerisque quasi litterarum omnino ignaros relinquas. Hinc ardor et in studiosos propensus tuus amor, hinc inexplabilis tuus animus doctorum voluminibus inhians, quorum laboribus bibliothecam quam instruis ditissimam cupis; hinc omnium vota, qui Mæcenatem te sibi litterisque diu superstitem expetunt, ac jam in procinctu sunt, ut illustrissimum tuum nomen æternitati commendent. Tam multis enim virtutibus præditum te noverunt omnes, ut paucorum ingenia præ dignitate te celebrare vix posse sperent. Hanc etiam indolem cum in te olim cognoverat consanguineus tuus vir et ipse, si quis alius, in bonas litteræ propensus, magna cura, ut in hoc dignitatis gradu illi succederes, laboravit, nec me hercle judicio aut Trajano, aut Antonino imp. inferior, morum enim elegantiam, animi fortitudinem, cum in te perspiceret, facile reliqua quæ ætas maturior adderet, mente deprehendit, ac ex convictu frugalitatem tuam didicit, quæ una (quam multæ sint virtutes quæ principum nomen honestant) celebriorem te reddere potuisset; sola enim ea miraculo propius accedit, cum hominem sibi devincit cæteris majorem. Etenim cum principes imaginem quamdam referunt Dei, magis eam exprimi [F. exprimere] nunquam possunt quam ipsa justitia, quæ cum membrum summum frugalitati adhæret: ea justitia autem proprie Christianis viris non appellatur id quod in omnibus perfectum sit (quod soli Deo attribuendum), habitus tamen animi est, quo naturæ affectus ad divina ac humana jura magis idonei reddantur. At cum injuria sæculi hujus nostri, inter cætera, et hanc pestem induxit, ut sine offensa plurium, nec absque multorum invidiosa suspitione, ullius religio vel probari vel im-

(a) Hanc Vitam, in editione Basiliensi posteriori tomo Thesauri Eugippiani præmissam, huc, quia ordo postulare videbatur, revocavimus. **EDIT.**

probari possit, mitto magnificentiam illam qua hactenus divini numinis cultum profundissimis impendit ditasti, solum ingenue dicam, ingratum te Deo Opt. Max. non esse: ut audio enim, quidquid ad Christi gloriam pertinere arbitraris, id sedulo promovere ac adjuvare pergis. In parentes ac propinquos quas sit tua pietas, utinam quidam experiri mallet, quam invigilare quomodo longanimitatem tuam exacerbare possint! Quis enim quem a puero ad omne vitæ institutum pareatum voluntati cessisse, ac cæteris propinquis tam obedientem norit, jam de te viro, ac ferocia juvenili deposita, non summam elementiam concipere potest? quandoquidem enim in parentes crudelis omnibus inhumanus apparet, oportet erga majores reverentia humanitatem promittat ac amabilitatem laud minimam. In patriam quam sis propensus, civis tui, cum ceu numen quoddam te suspiciunt, satis declarant: et quam princeps utilis, amor omnium qui tuis auspiciis absque servili timore ullo gubernantur, tot instaurata ac e fundamentis exstructa ferme insana ædificia indicant; Augustum enim cum æmularis, marmorea omnia quæ lateritia invenisti, reddere cupis: ac sic Spartam nactam adornans, principis boni et prudentis partes egregie tibi vindicas. Fortitudo autem, altera fragilitatis pars, cum in te regnum habeat latissimum, animi magnanimitate, quam sangui-nolenta jactantia in te splendet magis multo: nam ut belli onera ex professione tibi repugnant, sic hostis infensissimi insidiæ in dies novos tibi concitant tumultus. Jam prosperum [F. *prosper*] successus tibi calcandus venit, dein multorum odium patientia sufferendum: domum, in quo et imperatoris et militis strenui officium te dicunt præstare fortiter, ut exemplo sis viris illis quibus præes integerrimis, quot animi affectus tibi intermendi! Cæterum quam infracto sis alias animo, et qui habitum animi tui norunt, prædicant: imo summam constantiam naturæ benignitate sortitum te esse confitentur. Venio ad prudentiam qua sine frugi diei vix potest aliquid. Jus canonicum (utar vocabulis consuetis) prælati hanc unam præ aliis virtutibus omnibus amplectendam præcipit, ut æque litterarum in judicio valeant ac rebus gubernandis solertes sint. Ipse denique Christus simplicitati eam conjungere, nobisque illam adaptare jubet. Quis autem te in re vel privata vel publica administranda oculator? Quis in observandis temporibus, locis, personis, rebus, negotiis magis intentus? Quod non maturum, diu multumque non consideratum verbum tibi unquam exiit? ut interim taceam quam te perspicacem ostendas in iis moribus quibus nomen præclarum demereri solet. Si liberalitatem tuam attentat temporis ratio, quis cui quid aut quantum dandum sit magis considerat? Si magnificentiam, quantum de utilitate atque ornatu publico sollicitus es? Sed quo me deduxere virtutes hæc tam amabiles, tam jucundæ, princeps illustrissime? vereor ne Scyllam devitare cupiens, Carybdim incidam; cum enim non inepte tibi hoc opus inscriptisse contendo, parum abest quin plurimum judicio, qui suo ingenio æstimant quosque, assentaluncula quadam aucupari tuam gratiam videar, quod vitium a genio nostro, si quid aliud, abhorret maxime. Tu vero pro animi tui clementia ac auctoritate tua tuare volumus, hoc defende, et hæc nostrum in te animum observantissimum boni consule: nam etsi auctor hic dignissimus sit qui tuis auspiciis ditissimis ac deplorandis tenebris eruatur, non parum laboris in eo nos deo-terro tibi persuadere volo. Angeræ stabulum repurgat quisquis vetera exemplaria emendare cupi, hæc pro certo affirmare possem. Equidem præter multa quæ Delio natatore opus habent, quæ blattis et tuncis arrosa, quæ librariorum injuria seu incertis depravata, hoc molestiæ etiam accedit, ut characteris inusitati formas, eos alphabetarius puer, discere egeris nonnunquam: imo operarum ceu pelagogus indocilitatem, sæpe etiam patientia (ut sunt morosa) sufferre et docere. Qui autem animi tui clementiam ac propensam erga non humanitatis tuæ voluntatem prædicat, est omnibus virtutum titulis ornatus ille Joannes Huberus, et animi amabilitate et professione verus medicus, nulli (cum multis præferatur) postponendus in ea arte qua humani generis necessitatibus a clementia divina tam probe consultum est. De quo etiam quam Nestor de nota medicorum turba haud magis inepte quis dicat,

ἰατρὸς γὰρ ἀνὴρ καλὸν ἀνάλειον ἔσται :

nam is quantum in medicina possit quis ignorat? Tu ipse, princeps illustrissime, testis, testes esse possunt et Guillelmus ac Georgius Rapoltsteini reguli magnanimi, testes quicumque inter Sequanos Tribochos plus ingenii habentur, qui omnem valetudinis rationem ad arbitrium hujus ferme singuli deferunt, ab eo opam postulant et salutem expectant: quo sine insuavius tibi, quo præsentis suavissime dies omnis peragitur. Nec mirum cum doctrina admirabili familiæ suæ illustrator existat, ac in hac inicyta Urbe omnibus quam pro ætate observandus magis videtur, cum omnibus humanus, ab omnibus bonis colatur, ametur, adeo ut in republica hac vir ille consultissimus, senatorio ordine præclarus, Jacobus Ruede, repudiatis precis multis, hunc unum in generum adscivit, cui filiam ætatis hujus inter feminas (quod quidem minimum donum celestis gratiæ haud est, ipso Salomone teste) unicum pudicitæ, venustatis amabilitatisque exemplar con-jungeret, dignus visus est unicuique et solus hic Huberus tui observantissimus et noster patronus optimus. Gratulor igitur et in hac re tibi quam maxime qui in clientelam talem virum suscepisti, cujus opera, fide et ope utare: mihi autem gaudeo qui nactus sim institutorem tam præclarum, cujus consilio te patronum nobis factum scio, et Mæcenatem studiorum nostrorum liberalissimum. Parum autem ingenue me scisso crederem si cujusvis animum propensum in te taciturnitate mea deprimerem: Joannem Hoffweyersum collegii Augustiniani in Colmar moderatorem litteris amicissimis, cum honestissima tui nominis mentione,

ut hos labores tibi dedicarem admonuisse me quoque scito, ille enim bonis litteris te adeo studiosum prædicat, ut Pindari dictum hoc semper in ore habeas :

Ὅσον δὲ μὴ ἀργύρου
Ζῆλον, ἀνθρώπων βόαν
Πηιδῶν, ἀνίστα
Γὰρ τοῦ καὶ πόντον κατ' ἀναμύθησον.

Macte ergo virtute, studiorum Mæcenatem te exhibe candidum, nunquam deerunt qui nomen tuum immortale reddere recusent; etenim virtutem, rem omnium rerum pretiosissimam illustriorem faciunt multo ingenia præclara, ac, ut et ego quoque utar Pindari verbis,

Τὸ δὲ κατὰ τὸν αἶμα, κατὰ τὸν δόξαν,
Εἰς τὸ κατὰ τὸν δόξαν καὶ
τὸ ἀποστρέφειν δ' ἀντὶ
Ὅτι αὐτὸν τὸν καὶ τὸν,
Ἐπίστατον ἰσχυρῶν δόξαν.

Christus Jesus te, pietissime abbas, princeps illustrissime, incolumem conservet diu et nobis et bonis omnibus.

Basilicæ R uacorum, iv nonas Augusti, anno a nato Christo MDCXLII.

EUGYPII VITA,

AUCTORE JOANNE HEROLD ACROPOLITA.

Etsi probe noveramus præter Gennadium, Honorium, quem et ipsi vidimus, Trithemium quoque, auctores etiam alios minime contemnendos Eugypii nostri mentionem fecisse, præsertim Sabellicum et Platinam, qui, Philippi Bergomatis errore decepti, alioqui viri in historica cognitione sagacissimi, falso nominant Egesippum: etenim cum ipsis vetustiores quos nominavimus Severini abbatis vitam, exactioris ac solitariæ vitæ regulam eum conscripsisse, affirmant: ad hæc omnes quicumque D. Fulgentii vitam exararunt, epistolæ quam in fine hujus tomi addendam curavimus, ad Eugypium scriptæ, meminerunt: sunt autem extra hos, quos honoris causa nominamus, Vincentius Bellovacensis, Antoninus Florentinus, alii quoque permulti. Operæ pretium igitur nos facturos duximus, princeps illustrissime, si de Vita auctoris, ac Probæ, ad quam scripsit, et de totius operis summa pauca in medium afferamus: haud ignari quam difficile sit ejus rei rationem reddere pleniorē, quam omnes hactenus doctos labelatim tantum degustasse videmus. Etenim qui patriæ, parentum, vel vitæ actæ hujus auctoris, si de eo incidit mentio, rationem reddat, nullus est quem hactenus viderimus: etiamsi omnes, ut Fulgentius ipse, de meliore eum commendant nota, fortissimum virum, clarissimum, pietissimum, et in Christi vinea operatorem frugi vocent. Et ipsum in divina illa philosophia tam elegans judicium, facile convincit, a teneris optimis studiis imbutum. Natus est Carthagine, Romæ jam a Genserico capta. Primo statim litterarum tirocinio deposito, Romam a parentibus missus, jam annum agens duodecimum, cum æmulæ duæ civitates, imperio ac splendore omni exatæ, communibus quasi viverent legibus, viris doctis se adjonxit, Boetio præceptore instructus: *κυκλοπαίδειαν* absolvit ingenue: dein in Anitianæ familiæ consularis clientelam ob indolis claritatem assumitur, cujus auctoritate etiam postea ad summam dignitatem evectus est. Cum vero Vandali Arianorum dog-

mati faverent ac ad unicam hæc hæresim omnia referrent, adeo ut multi parum repugnantes periculum vitæ subierint; præterea Honoricus rex, qui cum in amplissimum regnum patri successerat, impietate quoque patrem superare gestiebat, proscribit multos, deportantur non pauci, frequentes in exilium mittuntur, carceres omnes referti insontibus, ubique minæ, terror undique, et tristissima mortis imago: sed justo Dei judicio vermibus arroso, et carnis patredine denique consumpto (phthiriasis vocatur iste morbus medicis) tyranno, omnes sperabant Gundabundum regis ex fratre nepotem mitiorem futurum. Hoc itaque in tumultu rerum in patriam revocatur Eugyppius; reverso autem, solliciti parentes instant vitæ conditionem ut eligat, qua honeste vivere ac catholice Ecclesiæ operam navare strenuam posset. Ille, cum id temporis, aut certe non multis annis ante, solitariæ vitæ institutio in Ægypto radices egisset, et in Africa tyranno Arianæ factionis mortuo, mirum in modum increscere multis in locis coeperat (nam Gundabuudus Catholicorum Ecclesiæ a patruo clausas aperire, ac Dei sacerdotes restituere, vel in exilium missos, vel transportatos, revocare curabat), hujus ergo vitæ ratio maxime illi arridebat. Erat tunc Marinus sodalitates (cui Severinus præfuerat, ab ipso prædecessore, ob singularem vitæ sanctimoniam, gubernator adoptatus) in quam viri cordatiores, veritatem, pietatem, innocentiam, mansuetudinem amplexi, ne comitibus tantis divellerentur, se abdiderant, humanis negotiis semotis, divinis inhærentes, sodales eligebant, quos et educabant, moribus bonis, et litteris, ac vitæ simpliciori, imbuiebant: hos quo minus deessent qui, perturbato Ecclesiæ statu, si opus esset, succurrerent, vel doctrina, vel exemplo, opibus communiter congestis, vel aliorum liberalitate donatis, sustentabant. Utebantur cultu Numinis, aliis paulo magis devotiore, sed qui superstitionis haberet nihil: victu frugi, vestitu mundo. His illectus virtutibus Eugyppius noster, col-

* Ea nos abstulimus, quippe quam legere est Patrol. tom. LXV, col. 344. Edit.

Regio horum se adjuvat socium, brevi sodalibus omnibus tam clarus, ut eorum exemplum, post Marinum unicum, cum omnes colerent, suspicerent, amarent, tantumque illi tribuerent, ut tam grave, tam laboriosum nihil existere quod hunc et solum suscipere aut conficere posse dubitarent. Eegyptius ne spem fratrum frustraret, cum divino ac occulto Dei iudicio in Ecclesia a quibusdam magis hæreses tumultuarie probarentur, ac, quæ pestilentissimæ, hominum mentes occupant atque exagitabant. Nam multi Arianis, Manichæis et Priscillianistis, quorum venena hauserant, impensissime favebant, a quorum sectis sancti viri et abhorrebant, et alios, ne inducerentur, sedulo admonabant. Licet DD. Augustinus, Eugenius, Fulgentius, Maximus et innumerabiles alii cum pii viri, tum docti, ad confutandam eorum persuasionem in Africa omnes nervos intenderant, nihilominus, Satana non quiescente, quidam emergebant Proteo mutabiliores, qui in omnem formam se mutabant, quo si non omnes, saltem aliquos sua in hæresi servarent. Hoc D. Eegyptius animo evolvens tristi, nullum aliud machinarum genus iis hostibus objicendum putavit, quam ipsius Augustini scripta et sanctissimas cogitationes. Cum autem Guthramundus diem extremum clauserat, frater ejus Thrasimundus in regno succedens, tunc iterum sævitum est in catholicos: proscribuntur boni, in quorum numero erant ducenti et viginti doctissimi episcopi, præcipue Fulgentius, quos omnes familiares Eegyptio exstitisse haud dubium est; nam in Sardinia exsulantes ad Symmachi liberalitatem qua victu et vestitu sustentabantur, nihil consolationis habebant, nisi Eegyptii scripta, quæ summa aviditate evolvere atque perlegere solebant: denique ore Fulgentii, communi consensu, ut in aliis rebus quoque soliti erant, de charitate ad ipsum scriperunt. His in exilium detrusis, plebis furor exemplo principis recrudescente coepit, nam qui in suspensionem venerant, quod minus malis Christianis consentirent, lacerabantur misere: deplorat vaporiferis lacrynis funera parentum pueritia tenerrima; sollicitus parens infirmos adolescentiæ animos, vacillantem juventutem, instabiles animos unusquisque fide firmus, ne veram fidem ac majorum in Christum credulitatem repudiare, ne aut promissis, aut fallaci persuasione confidentiam adhibeant, ne paucos cruciatus devitando, æterna capere non velint: itur a pluribus in carnificinam, plerique ad pœnam rapiuntur. Marinus senex venerandus sodales cohortatur, fortes ut sint in Domino: se pro ætate, quantum temporis injuria permisisset, quantum corporis et animi vires indulissent invigilasse, ac pro omnium commodo obvisse pericula multa, paululum sibi restare laboris; sanguine suo demum requiem quærendam esse: Eegyptium manu prensans, obtestatur, obsecrat, sodalibus posthac doctrina, industria ac vigiliis præcat, rem omnium sedulo curet: ultimum sibi instare diem, successorem se habiturum alium quam ipsum neminem: futurum si inceptam iter strenue perageret, ut cum nominis honesta fama Christum

tandem sibi, Christo autem perplures lucraretur. Eegyptius dilectionis ardore flagrans, tam honesta petitione mirum in modum succensus, litteris quam antea incumbere magis, imminenti veneno antidota præparare, remedia præsentis morbo conficere pergit: nullum ex bonis auctoribus, quin adamussim excusato, præteribat. Jam autem prædicta a Marino instabat dies, corona præparata, ad throni positionem vocatur venerandus senex: sævientibus ergo Arianis, Catholici aut bestiis lacerandi projiciebantur, aut fumo et igne necabantur: qui autem a fide catholica delicerent summo honore afficiebantur. Marinus zelo Dei accensus instat, occurrit: Quæ insania, o fratres, exclamat, ut repudiata vera atque sana regula, insani hominis persuasionem demontatus rex, more ferarum, insontes dilaniat? Quis furor, quod iisdem innitentes vestigiis, hæretico addicti, perversi et perditum hominis jussa, veris Dei præceptis potiora habetis? Quod malum, quod tot annorum merita sanctis tormentorum et martyrii minæ, subripit! Fateor me in nomine individuum Trinitatis aqua laustrali regeneratum: non tortor, non gladius, nulla carnificina indumentis veræ salutis me exaret unquam. Nec mora, adest lictorum manus, rapitur vir sanctus, misere laceratur tandem. Necis fama per urbem dissipata, statim collegii concursus factus Eegyptii museum irrumpit: Perdidianus patrem, Eegyptii, vociferantur, martyrii gloriæ nobis eripuit fratrem dulcissimum, posthac propugnator ac fidus noster custos esto: manent nos tormenta crudelissima, nisi ad unius tyranni arbitrium nos accomodemus (quod præsentissima animæ esset pestis) aut divino adjuti Numine, ingenii tui acumine hostis rationes confutabimus. Eegyptius in hac fratrum dejectione necessitate coactus, proximi onus exceperit, ac quoad pax Ecclesiæ sequeretur, dignitatis gradum suscipit; quantoque honorum dignitate se evectum sentit, tanto Christi famulis inservire se debere gnarus, omnes captat occasiones quo piis consulat. Tandem commode ex Valentiniana matre natus Romana, in regni curam Thrasimundi Filius susceperat, Hildericus nomine, cui Eegyptius perfamiliaris, aditum habuit facilem, et principem jam convenit, ut pia cohors in Sardinia exsulans revocetur, adhortatur: regni etenim atque principum statum Deum multum habere sollicitum prædicat, sed interim multa exempla, quam idem ipse pios evehat, veritatis autem persecutores misere præcipitet, enumerat. Hildericus persuasus piensissimi viri consilio, quamquam sacramento religiosissimo astrictus, furenti patri pollicitus erat unquam in regno suo Catholicis consultum iri, tamen edictis tyranni cassatis, exsules restituit: virorum deinde piorum opera, octonni, quæ per septem super quadraginta annos incruduerat, pestilentissimam sectam Africa tota expulit. Nacto jam octo, Eegyptius thesauros quos olim ex D. Augustini operibus compilaverat, jam sub tui nominis auspicio, princeps illustrissime, in lucem protractos, digerit ac in ordinem quem vides redegit. Odor igitur bonæ Eegyptii etiam Europam occupa-

rat, ac Romæ magno, in honorum conversatione, A
ejus censebatur existimatio: præsertim Anitiana
familia, alampi dignitate exaltata, omnibus viribus
nomen tanti viri illustrare satagebat, nec Eugyp-
pius ingratus labores suos huic familiæ inscribere
æquum rebatur. Erat natu grandior, moribusque ve-
nerandis Proba, Anitii Paulini Ruffi (ejus qui annum
ab Urbe condita octuagesimum supra millesimum
cum Publilio Optatio v. c. ac poeta ingeniosissimo
consulatum gesserat, pronepotis) demortui conjux,
qui viduitate ac solitudine vitam maxima ergo Chri-
stam reverentia traducebat: huic neptis ejusdem
nominis erat, ex Juliana filia et ipsa eos conjuge: vir-
go vero Christo dicata Corneliam Gracchorum et ve-
teres celebriores feminas studio litterarum maxime
æmulabatur: corruptos mores sanctis disciplinis post-
habens, non margaritis, gemmis, aut cæteris rebus
vilioribus inhians, bibliothecam vero innumerabilium
voluminum instruxerat. Ea ut ardentissimo Chri-
stianæ dilectionis amore bonos et pios prosequeba-
tur, ita omnibus doctis et piis probata fuit. Etenim
D. Augustinus avis et matri ipsius scribens, omnes
eloquentiæ vires in virginis hujus laudes effundit:
quod quidem nec Fulgentius omisit; Gallæ enim so-
rori ejus scribens, quantis præconiis eam extollit
nec continere me possum, etiam alio festinans, quia
verba ipsius ascribam ip-sa. « Disponimus enim,
inquit, si Dominus voluerit, et si vixerimus, ad so-
rorem tuam, sanctam Christi virginem, Probam,
quam Dominus hoc tempore præcipuum in urbe Ro-
ma dare dignatus est virginitatis et humilitatis exem-
plar, de jejuniis et oratione aliquid scribere, sicut in
epistola quam ad eam nuper dedi mea pollicitatio
continetur, cujus tibi præcipue sancta conversatio
est in omnibus imitanda. Quæ cum sit avis atavis-
que nota consulibus, et deliciis regalibus enutrita,
tanta illi est humilitas dono gratiæ celestis infusa,
ut amore subjectionis et usu serviendi dominam se
al-quando sui se jam nesciat, cum omnes dominos

habere delectatione sanctæ servitutis aff-ctat. Scit
enim a Domino (cui virginitatem vovit et cordis et
corporis) pro liberatione nostra humilitatem formæ
servilis acceptam. Et ob hoc defectatur sponso in
hujus servitutis humillitate placere, ut consortio
quinque sapientum virginum deputata, cum sponso
possit in æterna claritate regnare. Delicias vero cor-
poris, quanta virtute contempserit, et quomodo
suam famem satiantis faciat deservire pauperibus,
nec ob id aliud ipsa vilibus tegatur indumentis, nisi
ut humilitatis propositum impleat, et vestiendis
pauperibus jugem curam sanctæ pietatis impendat,
plenus ipsa videndo cognoscis, quam id a me velis
audire, quod minus possum sermonibus explicare.
Hanc ergo tibi tanquam speculum pone, et ex ipsius
consideratione quid tibi jam insit, vel quid adhuc
desit, sanctorum studiorum operumque cognosce.»
Hactenus de Proba Fulgentius: cui Eugyppius quæ
excerperat consecravit. Primo tomo quæ suo tem-
pore maximas excitant quæstiones, præter per-
multa loca obscuriora Scripturæ explicata, de chari-
tate, anima, sensibus hominis, Mediatoris sacra-
mento, religione Christiana, sabbato, judicio divi-
no, resurrectione, vita ac morte æterna, quæcunque
Augustinus ediderat, eruditiora, inseruit. Secundo
tomo Arianos, Manichæos, Donatistas, Pelagianos,
quibus rationibus devicti Hipponensis ille episcopus,
docet: et ut paucis absolvam, habes, princeps illu-
strissime, non Augustini corpus, sed animum, ex
tam innumerabilibus voluminibus in hunc librum
inclusum. Evulgetis autem vigiliis, non diu super-
vixit vir pius, sed Fulgentium sequentiens spatio
insequens, omnium luctu discessit patriam cele-
stem repetens. Hæc habui quæ de hujus auctoritatis
vita summam præfari utile visum fuit, lectorique
jucundam auditu. Vale; princeps illustrissime, pa-
trone observandissime. Basileæ Rauracorum, iv ca-
lend. septembris, anno a nato Christo MXXLII.